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Ellers vil jeg sige, at medmindre der kommer 
chokerende ting frem i udvalgsarbejdet om den 

" retsgyldighed, sorrfdet her må formodes at have 
på baggrund af Forbrugerombudsmandens age- 
ren i sagen, er vi sådan set indstillet på at accep- 
tere, at det bliver den frivillige ordning, der 
kommer til at gælde, og at vi så laver en evalue- 
ring af den og vurderer, hvad der skal ske frem- 
over. 

Men jeg tror, at man nok må holde fast i, trods 
alt, at uden et ihærdigt politisk arbejde i forhold 
til det her, var vi ikke kommet så langt, som vi er 
kommet i dag. Og derfor er det jo sådan set en 
god anledning til, at jeg ikke behøver at være 
vældig fortvivlet over, at Enhedslistens beslut- 
ningsforslag tilsyneladende ikke bliver vedta- 
get -  selv om det selvfølgelig havde været en 
dejlig ting at få det vedtaget sammen med Libe- 
ral Alliance. Jeg er ikke sikker på, det er så tit, vi 
vil kunne se den kombination. Men der mangler 
jo ligesom nogle ganske få mandater ud over 
Enhedslistens og Liberal Alliances, og selv om 
der er mange imellem os, er der jo ikke så mange 
af dem, der har bevæget sig i dag. 

Kl. 15:35 
Formanden: 
Så er der en kort bemærkning fra hr. Anders Sa- 
muelsen. 

Kl. 15:35 
Anders Samuelsen (LA): 
Jeg takker for rosen for, at vi støtter op om for- 
slaget. Derfor er jeg sådan set også lidt rystet 
over nu at erfare, at Enhedslisten planlægger 
ikke at lade forslaget komme til afstemning og 
alligevel vil ende med det samme synspunkt 
som resten af venstrefløjen, som også til min sto- 
re ærgrelse er kommet frem til den konklusion, 
at vi lige så godt kan køre med den frivillige 
ordning, på trods af at vi altså allerede har indi- 
kationer af, at der er folk, som ikke vil overholde 
den frivillige aftale. 

Først og fremmest glæder jeg mig over, at der 
trods alt er to liberale partier, som tager ud- 
gangspunkt i hensynet til borgeren. Det spørgs- 
mål, som ministeren rejste om, hvad der egentlig 
juridisk var bedst og mest effektivt for borgeren, 
vil jeg også godt med det samme indikere at vi 
lige så godt helt klart kan få stillet nogle spørgs- 
mål om. Men hvad er egentlig ordførerens hold- 
ning til det? Er det noget, man har tænkt på fra 
forslagsstillernes side? 

Kl. 15:36 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 15:36 
Per Clausen (EL): 
Jeg må jo erkende, at hvis ministerens forklaring 
i dag er rigtig, og det må vi jo gå ud fra, så er 
mulighederne for at sanktionere med den her af- 
tale bedre, end jeg havde forventet. Jeg vil så 
bare i udvalgsarbejdet prøve at få en forklaring 
på, hvordan sanktionsmulighederne vil være, 

v når Forbrugerombudsmanden udsteder nogle 
bestemmelser, i forhold til at vi laver en lovgiv- 
ning. Og hvis det så viser sig, at ministeren har 
ret i, at de er bedre, når det er Forbrugerom- 
budsmanden, der udsteder nogle bestemmelser, 
vil jeg erklære mig tilfreds med det, selv om jeg 
vil fastholde, at det beslutningsforslag, vi har 
fremsat, på et enkelt område faktisk giver en 
bedre ordning og en ordning, som er mere i 
overensstemmelse med borgerens ønsker end 
det, man har aftalt sig frem til. 

Men ud fra det, som ministeren har sagt i 
dag, og sådan den almindelige stemning, der 
har været i Folketinget, er jeg sådan set indstillet 
på at lade det blive ved det, medmindre ministe- 
rens svar er overraskende, når vi stiller spørgs- 
mål om det i udvalget. 

Kl. 15:37 
Formanden: 
Hr. Anders Samuelsen. 

Kl. 15:37 
Anders Samuelsen (LA): 
Jeg har så også forstået debatten i dag sådan, at 
de øvrige partier i Folketinget stort set så direk- 
te, som man nu kan, har givet tilsagn om, at hvis 
det viser sig, at den frivillige ordning ikke vir- 
ker, er de med på at støtte forslaget fra Enhedsli- 
sten, når det bliver fremsat i salen igen -  eventu- 
elt i samarbejde med Liberal Alliance. Men skal 
vi så ikke allerede her og nu beslutte os for -  i al 
fald de her to partier -  at vi får indarbejdet det 
ændringsforslag, som hr. Per Clausen stiller? Jeg 
er helt enig i, at det burde ind i den frivillige af- 
tale, at der skelnes mellem de to typer af forsen- 
delser, man kan få ind igennem brevsprækken, 
for en mangel på skelnen kan være med til at af- 
holde nogle fra at sætte det nej tak-skilt op, som 
de egentlig havde mest lyst til at sætte op. 

Kl. 15:38 
Formanden: 
Ordføreren. 

' -Kl. 15:38 
Per Clausen (EL): 
Det er jo min klare opfattelse, at det ville være 
godt, hvis der f.eks. kunne komme et flertal i 
Folketinget for i en beretning at sige til dem, der 


